
KAIP SUSIŠVIRŠKTI CLEXANE®
(enoksaparino natrio druskos)

NAMUOSE
Paciento vadovas

Šią brošiūrą išleido ir finansavo „Sanofi“; ji skirta 
pacientams, kuriems buvo paskirtas Clexane



2

Įvadas 3

Jūsų skaitmeniniai ištekliai 4

Kodėl man reikia CLEXANE? 5

Kaip galiu atskirti, ar man GVT ar PE? 7

Kaip vartoti CLEXANE? 8

Kaip turiu susišvirkšti CLEXANE? 9

Ką daryti ir ko nedaryti 13

Į ką reikia atkreipti dėmesį 15

Atsakymai į Jūsų klausimus 17

Pasižymėkite savo injekcijas 19

Daugiau informacijos 24

Turinys



3

Tikriausiai, kai buvote ligoninėje, slaugytojas arba gydytojas Jums 
jau parodė, kaip susišvirkšti CLEXANE. Tikriausiai matėte ir vaizdo 
įrašą apie švirkštimo techniką. 

Šioje brošiūroje pateikiamos paprastos instrukcijos, kaip švirkšti vaistą 
namuose. Ją galite turėti po ranka kaip priminimą.

Taip pat galite užrašyti išsamią informaciją apie injekcijas specialioje 
formoje, esančioje šioje brošiūroje. Tai padės Jums sekti savo injekcijas.

Įvadas

Šiame vadove pateikiama informacija nėra skirta Jūsų 
slaugytojo ar gydytojo rekomendacijoms pakeisti. Jei 

turite kokių nors klausimų arba neaišku, kaip susišvirkšti 
CLEXANE, slaugytojas arba gydytojas galės Jums padėti. 

Pranešimas apie šalutinį poveikį

Jeigu pasireiškė šalutinis poveikis, kreipkitės į savo gydytoją, 
vaistininką ar slaugytoją. Tai taikoma ir pakuotės lapelyje 
nenurodytam galimam šalutiniam poveikiui. Jūs taip pat 

galite pranešti apie šalutinį poveikį tiesiogiai naudodamiesi 
„Yellow Card“ schema tinklalapyje yellowcard.mhra.gov.uk 

arba ieškokite MHRA „Yellow Card“ „Google Play“ arba „Apple“ 
programėlių parduotuvėje.

Pranešdami apie šalutinį poveikį galite mums padėti 
gauti daugiau informacijos apie šio vaisto saugumą.



4

„VTEMatters“ tinklalapyje rasite informacijos apie trombozę ir CLEXANE.

Jūsų skaitmeniniai ištekliai

Galite pasižiūrėti vaizdo įrašą, kaip patiems saugiai susišvirkšti 
CLEXANE. 

Galite atsisiųsti šią brošiūrą iš mūsų tinklalapio, kad ji galėtų būti po 
ranka, kai Jums jos prireiks.

Taip pat galite rasti informacijos apie aštrių atliekų grąžinimą Jūsų 
vietovėje.

Šiuos išteklius galite rasti 18 skirtingų kalbų: anglų, arabų, bengalų, graikų, 
gudžaratų, hindi, lietuvių, lenkų, portugalų, pandžabų, rumunų, rusų, supaprastinta 
kinų, tradicinė kinų, somalių, ispanų, urdų ir valų.

www.vtematters.co.uk/patient



5

Kas yra CLEXANE?
CLEXANE padeda sumažinti kraujo krešulių riziką ir yra žinomas kaip 
antikoaguliantas (koaguliacija – tai medicininis terminas, reiškiantis 
kraujo krešėjimą). Kai kuriais atvejais jį galima skirti žmonėms, kuriems 
buvo kraujo krešulių.

Kodėl man reikia CLEXANE?
Didžiosiose organizmo venose, dažniausiai kojose, gali susidaryti kraujo 
krešulys. Medicininis šios būklės pavadinimas yra giliųjų venų trombozė 

(kartais sutrumpintai vadinama GVT). GVT 
reikia gydyti siekiant užkirsti kelią galimai 
sunkioms problemoms.

Kartais kraujo krešulys gali atitrūkti ir 
keliauti kraujotakos sistema. Jei krešulys 
įstrigs plaučiuose, jis gali sukelti krūtinės 
skausmą ir pasunkėjusį kvėpavimą, o 
jei krešulys didelis, gali sukelti ir mirtį. 
Medicininis šios būklės pavadinimas yra 
plaučių embolija (PE). 

Kodėl man reikia CLEXANE?



6

Kam yra kraujo krešulių rizika?
Yra daug priežasčių, kodėl Jums gali būti padidėjusi kraujo krešulių 
rizika.

Štai keletas dažniausių:

	amžius – kai Jums virš 40, su amžiumi rizika didėja;

	kombinuotų geriamųjų kontraceptinių piliulių vartojimas;

	kai kurių tipų pakaitinė hormonų terapija (PHT);

	kai kurios širdies problemos;

	nutukimas;

	anksčiau pasireiškusi GVT;

	operacija, pvz., kelio sąnario pakeitimas, klubo sąnario 
pakeitimas arba pilvo organų operacija;

	venų varikozė;

	vėžys ir jo gydymas;

	nėštumas;

	tolimos kelionės ar ribota judėjimo galimybė.



7

Ankstyvi GVT (giliųjų venų trombozės) požymiai
Jei sergate giliųjų venų tromboze, galite pastebėti kurį nors iš šių 
požymių vienoje arba abiejose kojose:

	skausmą arba jautrumą blauzdoje arba šlaunyje; 

	tinimą, raudonumą arba odos spalvos pakitimą; 

	šilumą blauzdoje arba kojoje.

Kartais nebūna jokių akivaizdžių požymių ir sunku suprasti, kad sergate 
GVT.

Ankstyvi PE (plaučių embolijos) požymiai
Jei kraujo krešulys susiformuoja plaučiuose (plaučių embolija), greičiau 
pastebite, kad kažkas negerai. Galite pastebėti vieną ar kelis šių požymių:

	skausmą krūtinėje;

	oro trūkumą;

	kosulį (arba kosėjimą su krauju); 

	greitą širdies plakimą (arba 
dažną pulsą);

	dažną kvėpavimą;

	nuovargį;

	karščiavimą.

Kaip galiu atskirti, ar man  
GVT ar PE?



8

CLEXANE reikia vartoti kaip injekciją. CLEXANE turite susišvirkšti kasdien 
tuo pačiu metu.

Jūsų slaugytojas arba gydytojas pasakys, kiek truks gydymas.

Kaip vartoti CLEXANE?

Yra keletas skirtingų CLEXANE 
dozių, todėl Jūsų švirkštai 

gali atrodyti truputį kitaip nei 
pavaizduotieji šioje brošiūroje.



9

Jūsų slaugytojas arba gydytojas jau bus parodęs, kaip susišvirkšti 
naudojant CLEXANE švirkštą. Svarbu, kad prieš bandydami susišvirkšti 
vaistą žinotumėte, kaip tinkamai tai padaryti. Jei nesate tikri, paklauskite 
savo slaugytojo ar gydytojo patarimo.

Yra keletas skirtingų CLEXANE dozių, todėl Jūsų švirkštai gali atrodyti 
truputį kitaip nei pavaizduotieji šioje brošiūroje.

Kaip turiu susišvirkšti CLEXANE?

1 Pirma, nusiplaukite rankas 
su muilu ir vandeniu.

Tuomet gerai jas 
nusausinkite.

Atminkite, kad vaizdo įrašą „Kaip susišvirkšti  
Clexane namuose“ galite rasti „VTE Matters“  
tinklalapyje www.vtematters.co.uk/patient 

Išsamios instrukcijos, kaip susišvirkšti CLEXANE
Pastaba. Jei šios instrukcijos skiriasi nuo tų, kurias Jums davė slaugytojas 
arba gydytojas, laikykitės jų rekomendacijų.



10

2 Atsisėskite arba atsigulkite patogioje padėtyje taip, 
kad galėtumėte matyti tą savo pilvo dalį, į kurią leisite. 
Jums bus patogiau, jei pasiremsite 
pagalvėmis – lovoje arba fotelyje. 
Įsitikinkite, kad speciali saugi 
talpyklė (kartais vadinama SHARPS 
(aštrių atliekų) konteineriu) yra 
lengvai pasiekiama.

3 Pasirinkite plotą kairėje arba dešinėje pilvo pusėje, 
mažiausiai 5 cm nuo bambos į 
šoną – kaip parodyta taškeliais 
pažymėtomis linijomis.

4 Atsargiai nuimkite apsauginį dangtelį nuo švirkšto 
galo; būkite atsargūs, kad 
nenulenktumėte adatos. 
Išmeskite adatos dangtelį į tam 
skirtą saugią talpyklę, kadangi 
Jums jo nebereikės.



11

6 Įdurkite visą adatą į odos klostę, prilaikydami 
odą tarp nykščio ir smiliaus. 
Įsitikinkite, kad laikote adatą tiesiai 
ir 90° kampu savo kūnui.

5 Laikykite švirkštą kaip pieštuką toje rankoje, kuria 
paprastai rašote. Kitos rankos 
nykščiu ir rodomuoju pirštu 
suimkite odos klostę toje vietoje, 
kur ketinate švirkšti.

7 Spauskite stūmoklį žemyn švelniai, bet tvirtai, 
kol jis sustos ir švirkštas bus 
tuščias. 



12

8

9

Jūsų injekcija baigta, ir dabar galite atsargiai ištraukti 
adatą, stengdamiesi traukti 
tiesiai. Adatos apsauginė mova 
automatiškai ją uždengs. Dabar 
galite atleisti odos klostę. 

Pastaba. Apsaugos sistema, leidžianti 
apsauginei movai nusileisti, gali būti 
suaktyvinta tik tada, jei švirkštas bus 
ištuštintas spaudžiant stūmoklį žemyn iki 
paties galo.

Laikydami adatą galu žemyn ir nuo savęs, išmeskite 
švirkštą tiesiai į saugią 
talpyklę.

Jūsų slaugytojas ar gydytojas 
patars, ką daryti, kai saugi 
talpyklė prisipildys. Svarbu, kad 
jos neišmestumėte kartu su 
buitinėmis atliekomis.



13

Visą laiką,  kol visiškai užbaigsite injekciją, laikykite suėmę pilvo 
odos klostę. Tai padės užtikrinti, kad vaistai leidžiami 
į riebalinį audinį, o ne į raumenį, kur sukeltų 
kraujosruvą.

Keiskite  šoną, į kurį švirkščiate – vieną dieną švirkškite į dešinį, 
kitą dieną – į kairį.

Būtinai  dėkite panaudotus švirkštus į saugią talpyklę kiekvieną 
kartą, kai švirkščiate – niekada nepalikite švirkšto 
padėto kur nors namuose.

Laikykitės  savo slaugytojo ar gydytojo patarimų, atlikdami 
injekcijas.

Atlikite injekcijas kiekvieną dieną tuo pačiu metu.

Stebėkite,  ar nepasireiškia neįprastų kraujavimo požymių –  
žr. 17 psl.

Atsargiai  skuskitės ar naudokite peilius ir kitus aštrius daiktus, 
kadangi galite kraujuoti stipriau nei įprastai.

Praneškite  savo slaugytojui ar gydytojui apie bet kokius kitus 
vaistus, kuriuos 
vartojate – įskaitant 
tuos, kuriuos paskyrė 
vaistininkas, bei 
bet kokius žolinius 
papildus. Kiti vaistai 
kartais gali turėti 
įtakos CLEXANE 
veikimui.

Ką daryti ir ko nedaryti



14

Nepadėkite  švirkšto kur nors ir nelieskite adatos kuo nors 
prieš injekciją – tai padės ją išlaikyti sterilią ir 
sumažins infekcijos riziką.

Nenusukite adatos dangtelio, nes galite sulenkti adatą.

Nešvirkškite  į kraujosruvą ar randą arba bet kur, kur gali 
trintis drabužiai.

Netrinkite  odos po injekcijos, kadangi tai gali sukelti 
kraujosruvą.

Neleiskite niekam kitam naudoti Jūsų švirkštų.

Nedėkite  CLEXANE į šaldytuvą ar šaldiklį – laikykite kambario 
temperatūroje.

Nevartokite  jokių toliau išvardytų vaistų, kol vartojate 
CLEXANE, nebent slaugytojas ar gydytojas 
nurodytų kitaip:
• aspirino ar kito vaisto, kurio sudėtyje būtų 

aspirino;
•  nuskausminamųjų, vadinamų 

nesteroidiniais priešuždegiminiais vaistais 
(pvz., ibuprofeno).

Nevartokite  CLEXANE, jei esate ypač jautrūs (alergiški) 
enoksaparino natrio druskai ar heparinui.

Ką daryti ir ko nedaryti

Turėkite omenyje, kad vaistuose nuo peršalimo 
 ir kosulio gali būti šių preparatų.

Visi šie vaistai gali būti stipresnio kraujavimo priežastis.



15

Kaip ir visi kiti vaistai, CLEXANE kai kuriems žmonėms gali sukelti šalutinį 
poveikį. Dažniausiai pasitaikantis poveikis – tai lengviau atsirandančios 
kraujosruvos ir gausesnis kraujavimas nei įprastai.

Jūs taip pat galite pastebėti nestiprų pilvo 
odos sudirgimą ar kitą reakciją injekcijos 
vietoje. Tai gali būti paraudimas, skausmas, 
maži skausmingi guzeliai (vadinami 
mazgais) arba kraujavimas į odą (kartais 
vadinamas hematoma).

Šiuos reiškinius gali sukelti injekcija, bet 
jei jie pasireiškia praėjus kažkiek laiko po 
injekcijos, tai gali būti infekcijos požymis.

Jei pastebėsite paraudimą, paburkimą, šilumą, odos spalvos pakitimą 
ar odos šlapiavimą netoli buvusios injekcijos vietos, turite nedelsdami 
kreiptis į savo slaugytoją ar gydytoją.

Į ką reikia atkreipti dėmesį



16

Jei pastebėsite bet kurį iš toliau išvardintų reiškinių, prašome nedelsiant 
kreiptis į savo slaugytoją ar gydytoją:

Turėtumėte pranešti savo slaugytojui ar gydytojui, jei:

• rimtai nukrentate arba susižeidžiate galvą;

• pastojate ar ketinate pastoti;

• pastebite bet kokių kitų neįprastų simptomų.

• kraujavimas iš chirurginės žaizdos;

• bet koks kitas kraujavimas – pavyzdžiui, iš odos, kur 
švirkštėte, kraujavimas iš nosies, kraujas šlapime (rausvas 
ar tamsiai rudas šlapimas), arba jei kosėjate krauju arba 
vemiate krauju;

• neįprastos kraujosruvos, nesukeltos smūgio ar bet kokios 
kitos aiškios priežasties.



17

Ar galiu švirkšti vaistą ne į pilvą?
Paklauskite savo slaugytoją ar gydytoją patarimo.

Ką man daryti su panaudotais švirkštais?
Įdėkite panaudotus švirkštus, laikydami adatos galu žemyn, į saugią arba 
SHARPS talpyklę, kuri Jums buvo duota.

Visada ją laikykite vaikams nepasiekiamoje vietoje.

Kai ji prisipildys, paklauskite savo slaugytojo ar gydytojo, ką daryti toliau. 
Niekada neišmeskite su kitomis buitinėmis atliekomis.

Kur man laikyti CLEXANE švirkštus?
Nepanaudoti švirkštai turi būti laikomi saugioje, vaikams nepasiekiamoje 
vietoje. Laikykite juos kambario (maždaug 22 °C) temperatūroje ir 
saugokite nuo šviesos ir drėgmės.

Ką daryti, jei švirkšte yra oro burbuliukas?
CLEXANE švirkšte turi būti oro burbuliukas. Tai normalu, ir Jums nereikia 
nieko daryti, kad pašalintumėte oro burbuliuką prieš švirkšdami.

Ką daryti, jei manau, kad 
susišvirkščiau per daug 
CLEXANE?
Paklauskite savo slaugytoją ar gydytoją 
patarimo.

Atsakymai į Jūsų klausimus



18

Ką daryti, jei praleisiu injekciją?
Paklauskite savo slaugytoją ar gydytoją patarimo.

Kaip galėčiau daugiau sužinoti apie CLEXANE?
Paklauskite savo slaugytoją ar gydytoją patarimo. Arba galite apsilankyti 
www.vtematters.co.uk/patient, kur rasite daugiau informacijos apie 
trombozę ir CLEXANE.

Kaip žinoti, ar gavau injekciją ar ne?
Šios brošiūros nugarėlėje rasite kontrolinį sąrašą. Gali būti naudinga 
čia pasižymėti, kada atlikote injekciją. Taip galėsite stebėti duomenis ir 
pavartoti tinkamą vaisto dozę.

www.vtematters.co.uk/patient



19

Pasižymėkite savo injekcijas

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

Diena / data Laikas Injekcijos vieta



20

Pasižymėkite savo injekcijas

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

Diena / data Laikas Injekcijos vieta



21

Pasižymėkite savo injekcijas

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

Diena / data Laikas Injekcijos vieta



22

Pasižymėkite savo injekcijas

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

Diena / data Laikas Injekcijos vieta



23

Pastabos



MAT-GB-2001491(v1.0)  |  Paruošimo data: 2020 m. rugpjūtis

Sanofi, 410 Thames Valley Park Drive, Reading, 
Berkshire, RG6 1PT, JUNGTINĖ KARALYSTĖ

CLEXANE® tiekia „sano�”

Šiame vadove pateikiama informacija nėra skirta Jūsų 
slaugytojo ar gydytojo rekomendacijoms pakeisti.

Jei turite kokių nors klausimų arba neaišku, kaip 
susišvirkšti CLEXANE®, slaugytojas arba gydytojas 

galės Jums padėti.


